
AREA TECNICA n. 9 del 03-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE 

 

COMUNE DI PONTECCHIO 

POLESINE 

45030 - PROVINCIA DI ROVIGO 
______________ 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE STRUTTURA MULTIFUNZIONE DI 

SERVIZIO ADIACENTE ALL'ITINERARIO CICLOTURISTICO I3, 

QUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA PERCORSO. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ALLA DITTA SPEDIL SRL DI VERTOVA (BG) 
 

 CIG: 862329367F 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO che: 

a) con deliberazione n. 13 del 11 settembre 2020 il Consiglio comunale ha approvato, in via definitiva, il 

Documento Unico di Programmazione 2020-2022, in breve DUP, linea programmatica 4 "un comune 

attento ai cittadini: efficienza, semplificazione, innovazione", ambito strategico "servizi istituzionali, 

generali e di gestione, ambito operativo "Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato"; 

b) con deliberazione n. 14 del 11 settembre 2020 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2020-2022; 

c) con deliberazione n. 43 del 11 settembre 2020, la Giunta Comunale ha approvato l'atto di indirizzo 

sull'assegnazione provvisoria ai Responsabili d'area delle risorse finanziarie per l'esercizio 2020 il PEG - 

Piano delle performance ed assegnato al Responsabile dell'Area Tecnica gli obiettivi gestionali e le 

risorse finanziarie per lo svolgimento dello proprie competenze; 

d) con il Decreto Sindacale n.12 del 01.12.2020 l’arch. Prosdocimi Tiziano è stato nominato Responsabile 

dell'area tecnica; 

RICORDATO che: 

- con Deliberazione di G.C. n. 65 del 30.12.2020 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato 

il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Realizzazione di una struttura multifunzione adiacente 

all’itinerario cicloturistico I3, qualificazione e messa in sicurezza percorso”, per l’importo complessivo di 

€ 245.000,00 di cui: € 167.929,86 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, € 5.000,00 costi sicurezza 

non soggetta a ribasso ed € 72.070,14 spese a disposizione della stazione appaltante; 

- con determinazione tecnica n.3 del 27.01.2021 (Reg. Gen. n. 3) è stata approvata l’indagine di mercato 

finalizzato all’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 punto 2 lettera c) del D. Lgs. n. 

50/2016, per l’affidamento dei lavori con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’importo dei 

 OORRIIGGIINNAALLEE  
 

 DETERMINAZIONE N 99 del 03-03-2021 
 

 N. 22 Reg. Gen. 

 



AREA TECNICA n. 9 del 03-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE 

lavori posti a base di gara; 

DATO ATTO che: 

-  in data 27.01.2021 è stato pubblicato sul sito del Comune di Pontecchio Polesine l’avviso di indagine di 

mercato con scadenza il 11 febbraio 2021; 

-  entro il termine stabilito, sono pervenute 85 manifestazioni di interesse ritenute ammissibili; 

-  con determinazione n.5 del 12.02.2021 (Reg. Gen. n. 11) è stato approvato il verbale di sorteggio 

pubblico dei 10 operatori economici da invitare alla procedura negoziata; 

VISTE le n. 10 lettere d’invito trasmesse il 12.02.2021, a mezzo PEC, ai 10 operatori economici sorteggiati; 

VISTO il verbale prot.983 del 02.03.2021, dal quale si evince che: 

a) tutti gli operatori economici che hanno partecipato alla gara sono stati ammessi e presentato le 

seguenti offerte: 

denominazione ribasso percentuale offerto Prezzo finale offerto 

Impresa Edile Stradale Coppola Antonio 23,333% € 128.746,79 

Spedil Srl 07,980% € 154.529,06 

GI Costruzioni Srl 06,113% € 157.664,31 

Sacis Costruzioni Srl 12,730% € 146.552,39 

Fratelli Stangherlin Srl 01,500% € 165.410,91 

Ghiotti B. e L. Snc 05,440% € 158.794,48 

b) il Seggio di gara ha definito la seguente graduatoria: 

posizione in graduatoria operatore economico ribasso percentuale 

1^  Spedil Srl 07,980% 

2^  GI Costruzioni Srl 06,113% 

3^  Ghiotti B. e L. Snc 05,440% 

c) il Seggio di gara ha proposto di aggiudicare l’appalto dei lavori di “Realizzazione di una struttura 

multifunzione adiacente all’itinerario cicloturistico I3, qualificazione e messa in sicurezza percorso”, 

all’operatore economico Spedil srl, con sede in Via 5 Martiri n. 1 a Vertova (BG), C.F. 03775540168, che 

ha offerto il ribasso del 7,98% (settevirgolanovantottopercento); 

CONSIDERATO che: 

a) l’operatore economico Spedil srl ha indicato per l’eventuale subappalto, entro i termini di legge, le seguenti 

lavorazioni: OG1, OG3 e OS24 nei limiti di legge; 

b) il termine per il procedimento di aggiudicazione è fissato dall’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 in 30 

giorni a decorrere dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte del competente ufficio; 

c) le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono pertanto 

regolari; 

d) l’offerta dell’aggiudicatario è congrua; 

e) in sede di gara, sotto la propria responsabilità, l’operatore economico Spedil srl ha attestato, ai sensi del 

D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di ordine generale ex articolo 80 del D. Lgs. 50/2016; 

f) si è concluso con esito positivo l’iter di verifica dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 del D. Lgs. 

50/2016, tramite sistema AVCPass, nei confronti del suddetto operatore economico; 

VISTI: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2013, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;  

- l'art. 182 e seguenti del decreto legislativo 267/2000, che disciplinano le fasi della spesa; 

 

DETERMINA 

 



AREA TECNICA n. 9 del 03-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE 

1) di prendere atto e fare propria la narrativa che precede e per l’effetto di approvare il verbale di gara prot. 

983  del 02.03.2021, recante la proposta di aggiudicazione e depositato agli atti; 

2) di aggiudicare il servizio all’operatore Spedil srl, con sede in Via 5 Martiri n. 1 a Vertova (BG), C.F. 

03775540168 che ha offerto il ribasso del 7,98% (settevirgolanovantottopercento) corrispondente al 

prezzo complessivo di 154.529,06 euro + oneri per la sicurezza 5.000 euro + IVA; 

3) di dare atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto come da documentazione in atti; 

4) di dare atto che è facoltà della Stazione appaltante procedere in via d’urgenza, alla consegna dei lavori, 

anche nelle more della stipulazione del contratto, ai sensi dell’articolo 153, commi 1 e 4, del D.P.R. n. 

207/2010;  

5) di dare atto che le spese relative ai lavori in argomento trovano copertura al cap.2845, impegno 

n.237/2019; 

6) di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, in  conformità 

all’allegato XIV, Parte I, lettera D (avviso relativo agli appalti aggiudicati) del D. Lgs. n. 50/2016, 

secondo le modalità di cui agli artt. 72, 73 e 216 comma 11 del medesimo decreto; 

7) di assolvere agli altri obblighi informativi e di pubblicità secondo quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs. 

50/2016. 

 

 

 Il Responsabile dell’Area 

PROSDOCIMI TIZIANO 



AREA TECNICA n. 9 del 03-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 151 – comma 4° - del D.Lgs. n° 267  

del 18/08/2000, pone il VISTO di regolarità contabile ATTESTANDO la copertura finanziaria della 

complessiva somma di   ai seguenti capitoli di bilancio: 

 

 

cap. __________________    comp.  residui                             disponibilità € ___________________ 

 

cap. __________________    comp.  residui                             disponibilità € ___________________ 

 

cap. __________________    comp.  residui                             disponibilità € ___________________ 

 

cap. __________________    comp.  residui                             disponibilità € ___________________ 

 

cap. __________________    comp.  residui                             disponibilità € ___________________ 

 

 

 

il            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

RASCONI GAIA 

 


